condições que menciona, altera a Lei nº 10.410, de 2002, que cria e 

disciplina a Carreira de Especialista em Meio Ambiente, e a Lei nº 6.938, de 

31 de agosto de 1981, que dispõe sobre a Política Nacional do Meio 

Ambiente, seus fins e mecanismos de formulação e aplicação. 

No art. 1º, transforma 2.535 (dois mil, quinhentos e trinta e 

cinco) cargos vagos da Carreira da Previdência, da Saúde e do Trabalho, em 

800 (oitocentos) cargos de Analista Ambiental e 200 (duzentos) cargos de 

Analista Administrativo, ambos da Carreira de Especialista em Meio 

Ambiente, de que trata a Lei nº 10.410, de 2002.